
 

1 
 

DECRETO Nº. 4.710 

DE 09 DE JULHO DE 2024. 

 

“Determina abertura de crédito suplementar no 

Orçamento do corrente exercício de 2024, 

utilizando, entre outros, parte do valor do 

Superávit Financeiro de 2023 e parte do Excesso de 

Arrecadação corrente, ambos apurados por fonte 

específica de recursos, para atender suas 

necessidades e dá outras providências.” 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 5.030, de 18 de junho de 2024; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista 

da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no valor 

de R$ 7.377.355,50 (sete milhões trezentos e setenta e sete mil trezentos e cinquenta e cinco reais e 

cinquenta centavos) para atender aos seguintes programas: 

 

 Ficha 0000012 Dotação 02001001.0412200152.002.31909400000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.002 - Gestão Administrativa e de Pessoal  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 174.000,00 
 
 Ficha 0000017 Dotação 02001001.0412200152.002.33903400000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.002 - Gestão Administrativa e de Pessoal  
 Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 91.000,00 
 
 Ficha 0000191 Dotação 02004001.0412100182.030.33903400000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 001 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  

 

 

PUBLICADO 
 

 
 

 

 

Extrema, 09 / 07 / 2024 
 



 

2 
 

 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.030 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 64.000,00 
 
 Ficha 0000206 Dotação 02004001.2884600180.003.33919700000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 001 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE  
 Função 28 - ENCARGOS ESPECIAIS  
 Subfunção 846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 0.003 - Amortização de Dívidas Passivas  
 Elemento 33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.300.000,00 
 
 Ficha 0000377 Dotação 02007001.1212200092.074.33904000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.074 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura do Setor Adm. da Sec. Municipal de Educação   
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 29.874,80 
 
 Ficha 0000383 Dotação 02007001.1212200092.075.33904000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.075 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura da Divisão de Alimentação e Nutrição Escolar  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 5.224,48 
 
 Ficha 0000387 Dotação 02007001.1212200092.076.33904000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.076 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura da Divisão de Transporte Escolar  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 2.932,24 
 
 Ficha 0000428 Dotação 02007001.1236100092.091.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.091 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Escolas de Ensino 
Fundamental  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 100.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 Ficha 0000429 Dotação 02007001.1236100092.091.33904000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  



 

3 
 

 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.091 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Escolas de Ensino 
Fundamental  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 43.614,64 
 
 Ficha 0000463 Dotação 02007001.1236500092.095.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.095 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos dos Centros de Educação Infantil  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 300.000,00 
 
 Ficha 0000464 Dotação 02007001.1236500092.095.33904000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.095 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos dos Centros de Educação Infantil  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 27.722,40 
 
 Ficha 0000477 Dotação 02007001.1236500092.098.33904000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.098 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Unidades que Atendem Pré-Escola  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 7.836,72 
 
 Ficha 0000528 Dotação 02007002.1236100092.109.31911300000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
 Valor R$ 1.100.000,00 
 
 Ficha 0000531 Dotação 02007002.1236500092.110.31901100000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
 Valor R$ 1.900.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 Ficha 0000724 Dotação 02008002.1030500072.143.44905200000  



 

4 
 

 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.143 - Custeio e Manutenção da Vigilância em Saúde  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
 Valor R$ 417.965,84 
 
 Ficha 0000751 Dotação 02009001.0812200082.147.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 50.000,00 
 
 Ficha 0000752 Dotação 02009001.0812200082.147.33903900000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 70.000,00 
 
 Ficha 0000825 Dotação 02009001.0824400082.152.33903900000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 80.000,00 
 
 Ficha 0000957 Dotação 02009004.1648200112.172.45906600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  
 Função 16 - HABITAÇÃO  
 Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA  
 Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO  
 Projeto 2.172 - Cesta de Material e Viabilização de Saneamento Básico  
 Elemento 45906600000 - CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 
 Fonte 18990000000 - Outros Recursos Vinculados - (Outros) 
 Valor R$ 163.184,38 
 
 Ficha 0000971 Dotação 02010001.1812200122.174.33903900000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0012 - SUSTENTABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.174 - Manter a Gestão Administrativa  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 10.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 Ficha 0001099 Dotação 02012001.1312200052.216.33903900000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  



 

5 
 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.216 - Realizar a Gestão Administrativa e Infraestrutura da Secretaria  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 15.000,00 
 
 Ficha 0001175 Dotação 02013001.2369500042.229.33903900000  
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 695 - TURISMO  
 Programa 0004 - PRODUTO TURÍSTICO  
 Projeto 2.229 - Implantar e Manter as Infraestruturas dos Parques, Atrativos e Equipamentos Turísticos  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 200.000,00 
 
 Ficha 0001209 Dotação 02014001.2781200062.243.33903900000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.243 - Ampliação das Praças Esportivas, Reformas de Quadras e Campos de Futebol  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 225.000,00 
 

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar disposto 

no Artigo 1º deste Decreto, será utilizado: o valor de R$ 417.965,84 (quatrocentos e dezessete mil 

novecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos) proveniente de parte do Superávit 

Financeiro apurado na Fonte: 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Estadual conforme constatado no Balanço Patrimonial do exercício de 2023, 

nos termos do art. 43, § 1º inciso I e §2º da Lei Federal nº 4.320/64; o valor de R$ 113.184,38 (cento e 

treze mil cento e oitenta e quatro reais e trinta e oito centavos) proveniente do Excesso de Arrecadação 

apurado na Fonte: 18990000000 - Outros Recursos Vinculados - (Outros), conforme apurado no 

Balanço Orçamentário deste exercício de 2024; e, complementando, o valor de R$ 6.846.205,28 (seis 

milhões oitocentos e quarenta e seis mil duzentos e cinco reais e vinte e oito centavos) proveniente da 

anulação parcial do saldo das seguintes dotações: 

 

 Ficha 0000010 Dotação 02001001.0412200152.002.31901100000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.002 - Gestão Administrativa e de Pessoal  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 174.000,00 
 
 Ficha 0000046 Dotação 02001002.0412200152.007.33903400000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  



 

6 
 

 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.007 - Gestão Administrativa e de Pessoal  
 Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 91.000,00 
 
 
 
 
 Ficha 0000186 Dotação 02004001.0412100182.030.31901100000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 001 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.030 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 64.000,00 
 
 Ficha 0000369 Dotação 02007001.1212200091.007.44905100000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 1.007 - Construção da Sede da Educação Especializada  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 117.205,28 
 
 Ficha 0000497 Dotação 02007001.1236500092.101.44905200000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.101 - Gestão do Transporte Escolar  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 400.000,00 
 
 Ficha 0000526 Dotação 02007002.1236100092.109.31901300000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
 Valor R$ 400.000,00 
 
 Ficha 0000539 Dotação 02007002.1236500092.112.31901100000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.112 - Gestão de Pessoas   
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
 Valor R$ 1.900.000,00 
 
 Ficha 0000551 Dotação 02007002.1236700092.114.31901100000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.114 - Gestão de Pessoas  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 



 

7 
 

 Fonte  15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
 Valor R$ 700.000,00 
 
 
 
 
 
 Ficha 0000789 Dotação 02009001.0824300082.148.33504300000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.148 - Fundo da Infância e Adolescência - FIA  
 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 Fonte  18990000000 - Outros Recursos Vinculados - (Outros) 
 Valor R$ 30.000,00 
 
 Ficha 0000852 Dotação 02009001.0824400082.157.33508500000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.157 - Subvenção com a Rede Socioassistencial (SCFV/ILPI)  
 Elemento 33508500000 - Contrato de Gestão 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 50.000,00 
 
 Ficha 0000870 Dotação 02009001.1133400082.260.33903200000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 11 - TRABALHO  
 Subfunção 334 - FOMENTO AO TRABALHO  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.260 - Manutenção do Programa Agricultura Familiar  
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 150.000,00 
 
 Ficha 0000953 Dotação 02009004.1648200111.019.45906600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  
 Função 16 - HABITAÇÃO  
 Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA  
 Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO  
 Projeto 1.019 - Conjuntos Habitacionais  
 Elemento 45906600000 - CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 
 Fonte  18990000000 - Outros Recursos Vinculados - (Outros) 
 Valor R$ 20.000,00 
 
 Ficha 0000986 Dotação 02010001.1854100122.179.33903000000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  
 Programa 0012 - SUSTENTABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.179 - Manter os Processos de Educação para a Sustentabilidade, Comunicação e Produção de Publicações  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 10.000,00 
 
 Ficha 0001096 Dotação 02012001.1312200052.216.33903000000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.216 - Realizar a Gestão Administrativa e Infraestrutura da Secretaria  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 15.000,00 



 

8 
 

 
 
 
 
 
 Ficha 0001150 Dotação 02013001.2312200032.223.33903400000  
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0003 - GESTÃO DO TURISMO  
 Projeto 2.223 - Manter a Gestão de Recursos Humanos  
 Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.300.000,00 
 
 Ficha 0001158 Dotação 02013001.2312200032.224.33903900000  
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0003 - GESTÃO DO TURISMO  
 Projeto 2.224 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 225.000,00 
 
 Ficha 0001163 Dotação 02013001.2312200032.224.44905200000  
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0003 - GESTÃO DO TURISMO  
 Projeto 2.224 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 200.000,00 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 

 

 


		2024-07-09T18:07:06-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




